Sumário

Página

1. Atos do Gabinete do Ministro

 1.1. Afastamentos do País.................................................................................

 1.2. Portarias do Gabinete do Ministro............................................................

2. Secretaria-Executiva

 2.1. Portarias da Secretaria-Executiva...............................................................

 2.2. Portarias da Diretoria de Gestão Interna................................................... 2

 Portaria nº 3, de 5 de Janeiro de 2012....................................................... 2

 Portaria nº 4, de 5 de Janeiro de 2012....................................................... 3

 Portaria nº 5, de 5 de Janeiro de 2012....................................................... 4

 Portaria nº 6, de 5 de Janeiro de 2012....................................................... 5
  2.3. Férias..........................................................................................................

 2.4. Interrupção de Férias.................................................................................

 2.5. Atestado Médico........................................................................................

 2.6. Concessões, Licenças e Afastamentos.......................................................

 2.7. Relatório de Diárias e Passagens................................................................

3. Secretaria Nacional de Políticas de Turismo

4. Secretaria Nacional de Programas de Desenvolvimento do Turismo

Edição Especial de Janeiro – Ano X
Brasília-DF,  9 de Janeiro de 2012

2. Secretaria-Executiva
2.2. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

PORTARIA N° 3, DE 5 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 55
de 04 de novembro de 2011, do Ministro de Estado do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do
dia 07 de novembro de 2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora NEIVA APARECIDA DUARTE, matrícula SIAPE nº 2378958, nos termos do
artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº
024/2011, firmado com a FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS; devendo no interesse da Administração
determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na realização dos
serviços, submetendo a superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências que
ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - A servidora designada será substituída em seus impedimentos eventuais pelo servidor MARIANO
LAIO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 1707749.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e convalida os atos praticados a partir de
29 de dezembro de 2011.

2

Edição Especial de Janeiro – Ano X
Brasília-DF,  9 de Janeiro de 2012

2. Secretaria-Executiva
2.2. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

PORTARIA N° 4, DE 5 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 55
de 04 de novembro de 2011, do Ministro de Estado do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do
dia 07 de novembro de 2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ FRANCISCO DE SALLES LOPES, matrícula SIAPE nº 2412869, nos
termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato
Administrativo nº 022/2011, firmado com a FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS; devendo no interesse da
Administração determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na
realização dos serviços, submetendo a superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências
que ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - O servidor designado será substituído em seus impedimentos eventuais pelo servidor FÁBIO
MONTEIRO RIGUEIRA, matrícula SIAPE n° 1518507.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e convalida os atos praticados a partir de
29 de dezembro de 2011.

3

Edição Especial de Janeiro – Ano X
Brasília-DF,  9 de Janeiro de 2012

2. Secretaria-Executiva
2.2. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

PORTARIA N° 5, DE 5 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 55, de 04 de novembro de 2011, do Secretário-Executivo, publicada no
Diário Oficial da União do dia 07 de novembro de 2011,

R E S O L V E:

Art. 1º Instituir o Comitê Setorial de Análise e Avaliação das Informações de Custos, no âmbito do
Ministério do Turismo, para validação das informações de custos contidas no Sistema de Informação de
Custos do Governo Federal – SIC objetivando contribuir para a melhoria da gestão de custos no Ministério
do Turismo.

Art. 2º O Comitê Setorial de Análise e Avaliação das Informações de Custos será composto pelos
servidores a seguir designados:

I – Renato Fernandes
II – Ivan Nunes de Queiroz
III – Flávia Correia Dantas
IV – Bruno Gomes de Figueiredo
V – Bruccio Carlos Mendes
VI – Rosires do Socorro Boas

Art. 3º Os trabalhos serão coordenados pelo servidor Renato Fernandes.

Art. 4º O Comitê Setorial de Análise e Avaliação das Informações de Custos será o representante do
Ministério do Turismo junto ao Núcleo de Informações de Custos da Secretaria do Tesouro Nacional do
Ministério da Fazenda.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

4

Edição Especial de Janeiro – Ano X
Brasília-DF,  9 de Janeiro de 2012

2. Secretaria-Executiva
2.2. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

PORTARIA N° 6, DE 5 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 55
de 04 de novembro de 2011, do Ministro de Estado do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do
dia 07 de novembro de 2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor FÁBIO MONTEIRO RIGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1518507, nos termos do
artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº
023/2011, firmado com a FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS; devendo no interesse da Administração
determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na realização dos
serviços, submetendo a superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências que
ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - O servidor designado será substituído em seus impedimentos eventuais pelo servidor JOSÉ
FRANCISCO DE SALLES LOPES, matrícula SIAPE n° 2412869.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e convalida os atos praticados a partir de
29 de dezembro de 2011.

5

Edição Especial de Janeiro – Ano X
Brasília-DF,  9 de Janeiro de 2012

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS-COGEP

Gastão Dias Vieira
Ministro de Estado do Turismo

Valdir Moysés Simão

Secretário-Executivo

Rubens Portugal Bacellar
Diretor de Gestão Interna

Célia Alves de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

6

Edição Especial de Janeiro – Ano X
Brasília-DF,  9 de Janeiro de 2012